Et in nutritione viventium cibus quando convertitur in substantiam viventis, restat ne aliquid cibi, totus ne absumitur? Si restat aliquid, forma cibi corrupta, quid aliud sit illud, etiam fingenti aliud nihil restat præter materiam. At, scio, respondebis corpus cibi manet ablata forma.

Imaginaris enim exhalata anima viventis corpus manere nulla alterius formæ accessione facta. Porro autem si ita philosopheris, quod modo non juvat controvertere, quandoquidem corpus illud cibale ablata forma piri, vel pomi totus incorporetur animalis corpore, igitur penetratio erit dimensionum. Etenim corpus illud, & corpus animale unum corpus efficiatur est necesse, postrema digestione completa, id quod citra laborem declinant Peripatetici, materiam cibi, non corpus aliquod Phisicum concidentes. Neque pori suffragantur, qui & si in digestionis principio penetrationem tollant, in digestionis complemento, quando perfecta est incorporatio, & conversio in substantiam pori, quid restat. Alioquin si in loculis pororum reciperetur substantia cibi, non esset conversio, sed immissio, aut migratio à cibario rore, instar mellis, quo favorum ædicularæ implentur. Sin vero restat nihil cibi, ut ergo confortatur vivens cibi conversione? Aut augetur, si nihil restat? Si nihil capit, ut nutritio est, quæ est conversio alimenti in substantiam nutriti? Haec tenus de ipsis dixisse sufficit. Non enim mihi fuit institutum singula percurrere, quæ tuus dictavit calamus. Selegi mihi hæc excutienda, vel castiganda, tua venia, & jussu, benigno amore recipias, integroque amicitiae jure illa leges. Si æquè, ut spero, boni consuleris, & efflagitaveris alia, præstabo, si potens fuero. Verum si iniquo animo tractaveris, & offenso pede non retraxeris gradum, & in eadem salebra hæresis, ego suspenso calamo, te, & tua, nostris discipulis commendabo. Vale in Christo.

Michael Palacios.

APOLOGIA GOMETII PEREYRAE
ad quasdam Objectiones adversus nonnulla ex
multiplicibus paradoxis Antonianæ
Margaritæ.

DOMINO LICENCIATO MICHAELI
à Palacios, Cathedrario Theologiæ in Salman-
ticensi Universitate, Gometius
Pereyra. S.

UAM, quam ad me misisti Epistolam, scriptam fermè per mensem postquam in tuas manus meus liber de-
venerat, ex professo, & non obiter legi. Et si te non-
numquam aliquibus devinxisse officiis, auderem
nempè nostri libri contemptum tibi objicere. Fateris
quippè in Hispana Epistola intra triduum, aut qua-
triduum eum cursim, non tantum legisse, sed & de-
creta eidem adversa absolvisse. Quo si impatiens iræ
forem, meritò indignarer: & quod nulla sit Comædia, neque scurrilis jo-
cüs scriptus, qui ut legatur, plures non poscat: ac quod ego fatear, quod
tibi notum est, par tempus consumpsisse inter absolvendum librum cùm
Saturno sydere regredienti ad sedis suæ principia. Verùm cùm à quo nihil
debet, quæ gratis obtulerit, alacriter fuscipienda sint, ideo boni consu-
lui de hacce re non conqueri? Dum tibi amice dixerim, quod tuis verbis
ansam dederis detractiori rejiciendi in te scomma illud, quod Alcestidi
tragico Poeta Euripides respondit: apud quem cùm quereretur, quod eo
triduo non ultra tres versus maximo impenso labore deducere potuisset, is
se centum præfacile scripsisse gloriaretur. Sed hoc, inquit ille, interest,
quod tui in triduum tantummodò, mei verò in omne tempus sufficient.
Consultius secundum meam sententiam egisses, si nobis responsum diffe-
rendo trimū, vel quadrimū mississ, quam fermè diarium, cùm tri-
cendium sit. Nam vir apprimè doctus, ac cordatus ut tu ab omnibus doc-
tissimis meritò haberis, non adeò præceps futurus eras, ut quæcumque in
mentem venirent, ne dicam in buccam, statim dictares: cùm si scholasti-
cis negotiis esse districtum causeris, tuis verbis confutaris. Quæ enim plus
scholis physicis conducere excogitari queunt, quam quæ à nobis exarata,
si vera sunt, ut sunt, missi? Decebat tantam prudentiam dicenda excogi-
tare, conditor operis hujus grandævus est, studiis physicis deditus, nec
adeò hebes, ut opus hoc, quod manus multas poscit, condere, & in lu-
cem edere ausus temerè sit: legamus, ac relegamus novum hunc autho-
rem: quem si facinorosum esse invenerimus: explodamus, exibilemus, pe-

de supplodamus: sin autem vera prædicare noverimus, foveamus, manum ei demus, adjuvemus, ac ad cætera, quæ promittit edendum, invitemus. Quæ si animadvertisse, & exequeris, o quantis laboribus me extricasses. Primum respondendi ad aliqua adversus nos argumenta, quæ non objicis-
ses, si relata fecisses: quod nonnulla tuo acri ingenio, si nostrum volumen altius rimatus essem, frivola esse facile intelligeres, alia impertinentia, quæ-
dam inibi à nobis objecta, & soluta, undè tibi scrupulum injecerunt. Se-
cundum, improbandi nonnullas sutes solutiones, quibus solvi nostras ra-
tiones credis. Tertium, precandi te, ut epistolium nostrum ad Lectorem
inscriptum legas, ubi meam conscientiam sum testatus, & nunc Deum, ut
credas, testor, in meam numquam devenisse mentem Parmenidem, Meli-
sium, Zenonem, & alios hujus generis homines amulari: quorum decre-
ta ego idem in ædito opere jam obiter increpavi, quod à mendacibus ma-
xime abhorream. Si quos quandoque imitari cupivi Hercules, & Perseus,
& Bellerophontes, & universos vindices oppressæ veritatis fuere, & for-
tassis ab illis non dissimilis evasi. Ut enim anterior orbem à grassatoribus,
& portentis liberavit, sic ego physicos præsentes, & futuros à falsis dogma-
tibus extricare conor. Interest tamen, quod illi in quorum gratiam ab Al-
cide facinora sunt effecta, animo, & nutibus, qui facultatibus carebant,
donatam libertatem pensabant. Hujus ævi philosophi, ut præsentire inci-
pio, mala pro bonis sunt retributuri. Sed quid mea, si non derelicturus,
neque discessurus à me est dominus Deus meus. Secundum, & tertium in-
totum me referre, si antiquis illorum gestis nuper à nobis condita contu-
leris, facile intelliges. Ut enim Bellerophontes ille chimæram Lyciam inte-
remit, sic ego chimæricas fictiones universalium, actuum animæ distincto-
rum ab ipsa anima, specierum intelligibilium, factæ materiæ, & alia mille
jugulo, interimo, & radicitus evello. Ac ut Perseus Minervæ clypeo mu-
nitus Medusam vertentem eos, qui se aspiciebant in lapides: occidit. Sic
ergo homines, qui lapidei effici erant soliti, motus brutales tantum in-
tuentes, & ulteriora non rimantes, à tanto malo per me intectum Minervæ
clypeo vindicantur, bestias ipsas lapidibus, & truncis quibusdam in-
tiendo pars esse docendo, ut similem ei, quam nobis intulerunt, patian-
tur ignominiam. En vides jam, quam aliena hæc sint ab Aristarchi Gram-
matici instituto? Ego non Stoicos, non Academicos, minimè Peripateti-
cos despicio, aut contemno: compulsus insolubilibus argumentis, ac ex-
perimentis eadem roborantibus, à nonnullis falsis horum dogmatibus dis-
sentio. Et ne mihi yitio daretur talentum collatum terra effossa sepelisse, in
lucem edidi, sperans me fæneraturum id vobis doctoribus, & aucupaturum
innumeram sobolem veritati. Si id superbire quis dixerit, sciant omnes
quoad vixero superbitum, dum non inveniam, qui nostris objectionibus
faciat satis. Ideoque doctissimos quosque consului, inter quos non tem-
rè te delegi. Sed neutquam tuis scriptis, ut statim monstrabo, palinodiam
canere me coges: quin plus, si plus esse potest, eisdem sum instigatus co-
dicis nostri decreta mordicus tenere, cùm tantum virum, ut tu es, nostris
telis confossum conspiciam. Veniam da. Quæ vulnera si sopore lactis ab in-
fantia sueti non essem oppressus, persentisceres. Sed jam in duellum hoc,
in quo cùm victus evaseris, majus emolumenatum, quam ego excepess,
descendo.

*cum electe suis tunc ferme sit: ieiunias, ac ieiuniorum donum sit:
tunc etiam it pectorotomum ergo ieiuniorum: expolosum: expeditum:
de*

APOLOGIA PRIMI PARADOXI.

VIDE quantum intersit in degustandis modis diversis. Quod tibi corticem brutorum rodenti portentosum videtur, mihi accuratius, & penitus eorundem medullam ruminanti sic non se habere, ut retuli, impossibile scio. Quis enim lectis nostris improbationibus, & multi modorum motuum eorundem brutorum cognitis originibus, statim in nostram sententiam non descendat, admiror. Diximus enim, & iterum asseveramus, bruta sensu carere. Dictiones enim quæcumque aliquid negant, implicitè voces immediate sequentes confundunt, & distribuunt, ut catere aliquem numis dicimus, non eum, qui tantum argenteis est privatus, sed qui in simul quibusvis aureis, & æreis caret: & privatum sensu, qui nullum sensum habet. Quod si perpendere placuissest, jam distinctionem illam primam vitasses; præsertim quod tu, quamquam infeliciter, conaris dissolvere quandam rationem, qua ego demonstrativè probavi, quod si bruta videarent quanta, animas indivisibiles essent habitura. Ubi palam est, me sensum exteriorem eisdem non contulisse: quod si cum fateor, sensum humandum negasse, meritò cum meo cerebro essem relinquendus, & non ulterius essem processurus. Sed Diogeni cynico similis, ut ille deambulando Zenonis argumenta confutavit, tu id probando, sistere gradum tenebaris: quod si vicisses, nobis Anticyram navigate consulturus eras. Sed en quod vice versa res habent. Quod ut ita esse manifestissimè intelligas, scito, ut per nostra scripta videbis, numquam nos affirmasse bruta non moveri versus nonnulla, ab aliis fugere, quandoque ululare, nonnumquam gemere, sæpiissimè gesticulari, quæ omnia humanis sensibus subjacent. Quod ego attestor, firmissimis rationibus probo, hoc est, illos motus brutales, & quicumque alii in eisdem visuntur, non fieri à brutis videntibus, aut audiencibus, aut gustantibus, seu per quemcumque alium sensum exteriorem, seu interiorem vitaliter sensificè immutatis, sed vel ab speciebus objectorum inductis in eorum organis, nostris sensitivis similibus, cum præsentia sunt sequenda, vel fugienda, vel à phantasmatis cum hæc absunt. Et quod aliqui, qui ab his duabus tantum causis fieri non sufficiunt, rari si sunt, ab intelligentia aliqua simùl cum altera ex relatis causis, vel ambabus adjuta bruta exequantur: ubi nostrum uterque in motibus, quos sentimus, cum altero convenit, super reddenda eorundem causa, est omnis lis. Vide quam aliena hæc nostra assertio ab illa, qua nos infamas, sit: nisi ut dicta defendas, fateri velis cum Pythagora, tuam animam quandoque informasse brutorum aliquid, & quod nunc recorderis, tunc ipsam sentire. Preco ne dictis offendaris, compulsus enim verba tua irrita non facere, nullum alium excogitavi modum, quod nullus alius sit, per quem evaderes, quam relatus.

Rhetorum ratione quadam gradum viventium relatorum ab Aristotele, in tertio de Anima, text. comment. 59. quæ nos exposuimus, diruere nostra placita tentas. Lana iliacos muros oppugnaris, butyro molle reddere ferrum inniteris. Non hæc aggrediaris adversus nos, durioribus telis confliqueris, quæ nedum sufficient. Nam quæ à te sunt de hoc exarata, unico verbo absolvuntur, placuisse naturæ inter orbis viventia tres gradus constituere, insimum viventium vita vegetativa tantum, supremum eorum,

quæ simul rationalem, & sensitivam vim habent, medium illorum, quæ in motibus, & organis sensitivis, & motivis æmulantur partes, quibus sensitimus, & movemur. Patienterque cum natura agas, & non quæcumque commentus fueris, credas ipsam ad tui libitum facturam. Si enim id hominibus concederetur, justius, aut (ut proprius loquar) minus ineptè conquerer ego, cur non generit quædam animalia, quæ cum obeunt, statim in totum esse desinerent, & alia, quorum nulla pars corruptioni esset obnoxia, sed anima, & corpore æternis fruerentur, & media, quæ corpore corruptibili, & anima incorruptibili conflarent. Jam fortassis iterum objurgas, meam querelam injustam esse: cum id, quod à me est postulatum, ab eadem sit à mundi initio effectum, & quod quæ tu optabas, si vera fuit nostra dogmata, non sint constituta. Testemque ducere Augustinum in libris de Cœitate Dei, non placeat tibi, quod physicam tratemus, sed Platonem, & Platonicum Apulejum definientem in libro de Deo Socratis in hunc modum dœmones. Dœmones sunt genere animalia, ingenio rationablia, animo passiva, corpore aërea, tempore æterna. Sed quod tu cum pius sis, iis non protelaberis, ideo adversus ea non insurgo. Sed tacere quædam parùm infra scripta non possum: ubi cum tu docebas me formam, quam servant irrationalia, quando absentia consequi desiderant, in hac verba prorupisti. Non poterant bruta se movere in ea, quæ absunt, nisi vi cognitiva interiori ducerentur: ut vultures ad cadavera longè sita odoratu convolant. Si enim odore trahuntur vultures ad cadavera, ergo non vi cognitiva interiori. Ni protervias duplēcē habere odoratum vultures, quemdam exteriorem, aliud interiore. Cæterū fateris, me sic collegisse, si bruta sensu sunt prædicta, ratione etiam futura participia. Hoc argumentum quam placidum esse objurgas. Vera quippe fateris, si ego ulterius non processissem: sed cum multis modis illationem esse inculpatam demonstraverim, nullum absolvis. Quandam enim distinctionem, quam ex authoribus affers de vi sensitiva interiore apprehendente, vel judicante, causam in hoc negotio esse ex nostra libri exacta lectione dilucidè colliges. Non enim sciscitamus causam horum motuum, qui in animalibus indistincte fūnt, ut exempla tonitruum, & sonitus bombardæ, & aliorum consimilium, sed eorum, quæ à brutis in certa loca certis gressibus semper fermenti fūnt, ut agnorum, aut hædorum versus ubera matrum, aut boum ad prata, veterinorum ad hordeum, & aliorum hujus generis. Hi enim fieri, si bruta sentirent, nisi cognitione rei assequendæ, & loci, in quo sita res est, non valerent: aliter, ut ibi dixi (compellis enim nos, quia ignoravimus, iterum referre scripta) non plus versus illum locum, quam in oppositum: aut impertinentem esset agendum brutum. Sed quæ impossibilitia sequantur ad consimilem distinctam cognitionem brutalem iterum exarare molestum est, illic perlegito. Hoc tamen non prætermittam, quoad praesens sit propositum, quod tuis exemplis excussurus eras somnum. Si enim in te excitato fūnt quandoque motus quidam naturaliter solum ex inductione speciei objecti convenientis, aut inconvenientis in organum facultatis sensitivæ, objecto in totum non cognito, cum alicui rei intentus propter præsentiam rei tendentis in oculum claudis ejusdem genas, te tunc rem illam non videbis, sed qui tecum loquebatur, hoc contemplante: etiam cum dormis, sicuti tenus pungaris, crus retrahis, & si voce aliqua statim excitareris, fateberis non esse punctum: cur ambigis, brutis non sentien-

tibus, fieri ab his posse motus per modum à nobis excogitatum? Alia distinctio, qua evadere conaris vim argumenti probantis irrationalia rationem habitura, quia distinguunt, inutilis est. Si enim tantum illi dicendi sunt rationem habere, qui distinguunt inter vestra universalia, ex hominibus paucissimi inter rationales recensendi sunt, quod per pauci sciant machinari tot abstractiones, quae numero vincunt tuniculas, & involucra palmarum, quot vos praescribitis illis, qui universalia sunt intellectui. Cetera, quae infers in modum acetarii, quorum potior pars à nobis est scripta in commenticulis Paraphrasis nostræ tertii de Anima, majore multo examine indigent, quam huic conveniat loco.

Porrò si non ab omnibus famigerareris vir probus, qualem te esse putto (de facie enim non te novi) ansam mihi sapè das, suspicandi te vix mecum agere, assumis enim ex meis rationibus portiunculas quasdam tantum, discerpisque earum soliditatem, & compagem, adeò ut, si liber meus præ oculis mihi non esset, me dubium reddidisses tuæ probabilitatis authoritate fixum, rem sic se habere, ut tu profers. Inquis non nos sic collegisse, bruta habere sensum, ergo cognoscunt universalia. Ergo inter multa impossibilia, quae sequi ad brutorum sensibilitatem (validissima non & potissima recites) hoc quoque est, illationemque bonam esse evidenter, probavi, tu probatione non solvis, neque de ea mentionem facis, vereris enim tantum militum cuneum aggredi. Sed ne evasisse astu putes, accipe quae videre in codice nostro potes. Primum, quod si verum est, quod ex Aristotele primò Posteriorum colligitur, impossibile esse assentiri antecedenti alicujus optimi syllogismi, quin conclusioni prolatæ assentiamur, indè inferendum esset, quod si bruta noscunt hunc ignem esse calidum, ac illum, & sic singulos, quod antecedens sufficiens esset, ut inductione inferatur mentaliter hæc, omnis ignis est calidus, quod eam inferent bruta, & sic universale cognoscent. Nam subjectum illius propositionis est universale. Referebam enim ego, quod si homo, qui libertate fruitur, non potest non assentiri conclusioni, quod bruta multò minus valebunt. Quod in evitabile argumento adversus vos, qui sensum brutis tribuitis, reborabam, sic procedendo. Vos, qui ex hoc quod videtis ignem hunc contactum fugere bestias, infertis ea ignem sentire, cur cum experiamini ea, quosvis ignes, quos numquam viderant, cum proximè adsunt, fugere, etiam non infertis, illa universaliter ignes cognoscere. Respondere enim non poteritis, ex hoc fidem vos non tribuere illis motibus, quibus omnes ignes fugiunt, ut indè cognoscere universalia inferatis, quod multa inconveniant, si universalia bestiæ novissent. Nam statim ego vobis objicio, quod vestram methodum observando, non fido operibus bestialibus, ut indè suspicer illa sentire, quod innumera impossibilia ex tali assertione elicantur.

Neque utique tua objectio de rusticis hominibus, qui ab omnibus ignibus fugiunt, & universale illos non elicere assentis; vera est. Nam his concessa est vis noscendi, quae verè universalia sunt. De quibus in nostro codice scripsimus, ac ita esse eventus monstrant. Infantuli enim cum isti fuere, ignem non timebant attingere, donec sapientius usti, neverunt, omnia entia illius tribus cremare. Commentitia universalia latere hos, non inferior. Sed de his non est nostra disceptatio. Post hæc adeò diffunderis in res non adeò serias, ne dicam in nugas quasdam, quod si tenacis memorie non

fuisse, ad exordium reddire non valeres. Neque mireris, quod dixerim non valde serias res, quas illic congeris esse. Nam si tibi gratum fuerit, ut id scriptis ostendam, postquam hanc epistolam receperis, cum mihi, si libuerit, scripseris, jubeto, libenter enim efficiam. Inter cætera iterum nobis objicis oculatam experientiam me negare cum bruta non sentire doceo. Quod increpare nolo: quia suspicor, cum ad hos legendos versus devenis, præterita lectione edoctus, te poeniteret rei mihi innocentis objectæ. Sed alteri tuo decreto veniam dare nolo, ut cautiùs deinceps nobis senescentibus scribas. Profers enim quæ sequuntur. Bruta enim se excitant, quando enim expurgiscuntur à somno, illa nullo impellente, aut prorritante erigunt se, & transferunt se, cibi digestione completa. Quod esse non potest ut, dixisti, vel Aristot. de Anima 3. text. comm. 57. docet: Bruta enim electionem ut homines minimè habent, sed compulsa à validiore cognitione abstractiva, vel intuitiva, ut ipse dixit, vel ab intensiore specie, ut ego fateor, potius surgunt, quam jacent, & huc feruntur, quam illuc. Ubi sine instigatore motum in brutis fieri, neque ego, neque Aristot. neque nisi qui desipuerit, confitebitur, ne bruta esse donata à natura libero arbitrio concedatur. Homini tantum permisum est jacere, & si instigetur ad surgendum, aut stare, & si prorritetur ad recumbendum, & nullo incitante surgere. Bos enim qui jacebat, cum in pedes surgit, non tantum causa ulla prorritante, aut impellente, sed cogente, & vim inferente, compulsus surgit, cum naturaliter vitaliter moveatur. Quod etiam si exactè tu, & cæteri, qui sensum brutis tribuistis, novissetis, sine mora oppositum verum esse intelligeritis. Quippè si felis, exempli gratia, cum pede aurem scalpit, aut faciem lavat, seu alium quenvis motum expellendo rem immicam exercet, sequendo vestra placita id efficit, quod species rei prurientis inducta in tactivam potentiam illius animalis, sensationem, seu notitiam rei disconvenientis naturaliter producit, & hæc producta, necessariò actum appetitivum gignit, qui hujus disconvenientis rei excretionem, ac extirpationem suadet, quod aliter fugi nocua res non valeat, quia errodens causa intra corpus inclusa est: inde que ultimò pes catti ad scalpendum, aut lavandum, seu alium motum efficiendum necessariò movetur. Cur tam longis ambagibus, de quibus incerti estis, motum brutalem exerceri opinamini, valentes hujus causam dicere, esse tantum unicum accidens, putà speciem rei inimicæ inhærentem tali facultati brutali? Et ut methodis Logicæ procedam, rationem contra adversos sic formo. Si species rei inimicæ in potentiam sensitricem bruti producit naturaliter sensationem, & sensatio naturaliter gignit appetentiam fugæ rei disconvenientis, & appetentia naturaliter motum pedum bruti efficit, ergo de primo ad ultimum species rei nocuæ motuum pedum bruti causa est, seclusis intermedia sensatione, & appetitione, ad placitum fictis à vobis, in nobis enim hominibus motus fieri præcedentibus sensationibus, rationi, & veritati conforme est. Quod sensatione producta, potest appetitus humanus, quia liber, in contrarios actus insurgere, respundi rem cognitam, & appetendi eandem, quod ut dixi, brutis minimè concessum est. Etiam quod ex sensatione unius rei alteram notitiam elicimus. Quod non exempli gratia, video albedinem adesse, & abesse parieti eidem infero naturam subjecti illius substantiam esse, alterius autem accidens: ulteriusque procedendo in Dei cognitionem per alia media devenio: quo quoque & brutum privatur, nisi rationale esse credideris. Opinari enim, quod

hominum vulgus credit, verum esse, ideò scilicet canem caudam concutere, cùm Dominum videt, quia illo caudæ motu, & aliis gesticulationibus benevolum se domino reddat: aut quia ipse canis præsentia heri gratuletur, sive quavis alia de causa, insanum est. Nam id effici non posset, nisi per notitiam intuitivam, quam habet canis de hero, inferret brutum hoc, id expedire sibi efficere, quod agit. Ergo si non aliter quam naturaliter, sive ex instinctu naturæ (parum enim interest sic, vel aliter loqui) canis viso hero gesticulatur, testari solam speciem visivam, aut olfactivam esse causam motus rationi physicæ quadribit, & sentire, & appetere cani, & aliis bestiis tribuere, ad libitum potius, quam ulla ratione assertum videbitur, jam quod nullum impossibile ex brutali sensatione sequeretur. Cùm ergo innumera ad brutorum sensibilitatem inferantur, hanc illi concedere, delirantium potius quam protervientium, decretum esse videtur. Porro tamen craffa est fictio illorum, qui dicunt bruta sentire, quam vana esset assertio eorum, qui referrent, eliquationem ceræ, & duritiem lutifactas à calore producto, à luce solari, non immediate à calore fieri quod contrarii effectus sint, alias disgregandi, & alias congregandi, sed per aliquam qualitatem occultam productam à luce eliquari ceram, & per oppositam à luce quoque genitam densari lutum. Nec dissimiles sunt fictiones. Nam, ut omnes testimini, à multiplicibus qualitatibus antecedentibus motum brutalem, motum eorum oriri, putà ab hac specie, & sensatione, & appetitione brutum taliter moveri, & ab alia aliter: sic illi fingerent, ab hac proprietate lutum densari, & ab alia ceram eliquari, ac, ut qui hoc ultimum affirmant, infani sunt: solo enim calore id effici rationi consonum est, cùm etiam igneo idem concessum est: sic fingere tamen innumeratas qualitates speciem, sensationem, appetitionem praecedentes motum bruti vanum est: cùm sola species diversa sufficiat diversorum motuum causa esse in bruto eodem modo disposito, aut eadem in ipso diverso modo affecto. Sicut quoque quodam accidente emanante à magnete in ferrum movetur ferrum magnetem versus, & alio fugit eundem. Precor quippe mihi respondeas, unde potest oriri, certas avium species taliter nidificare, qualiter nullæ aliæ, & diversæ ab his aliter quam illæ: & hirundines universas nuper natas, nullo duce, versus meridionalem plagam devolare tempore autumni, grues, & coturnices in easdem partes tranare, alias certo anni tempore disparere, alio passim errare, quafdam certis mensibus cantillare, alio mutas esse, nisi ex hoc, quod naturaliter vitaliter hos motus hæc animalia exequantur? Si enim sentirent, ac extimativam, ut physici hucusque credebant, haberent, verò simile esset, hirundinibus quibusdam quandoque placere non in domibus, sed in aliquibus arboribus nidos carduelli similes fabricare, & apodibus, non in turrium foraminibus, sed supra cacumina earumdem, ut ciconiæ, prolem edere: & passeribus ex luto nidos tales facere, quales hirundines solent, & proprias naturas universa animalia in alias operationes quandoque commutare. Quod nullus unquam nisi monstruosè vidit: quia non per sensum, & extimationem, irrationalia moveantur, sed naturaliter, ut in opere nostro demonstravimus. Certè irrisione digni sunt, qui non discurrere bruta, ut verum est, testantur, & statim huic decreto, non intelligentes quæ asseverant, contraria affirmant, irrationalibus tribuendo extimativam vim, qua viso laqueo venatorio, &

esca famem pati decernunt, ne laqueo capiantur, nisi cum terra, vel alia re adeò occulitur laqueus, ut bestiam lateat. Nempe si laqueo conspecto bruta existimant, hic in meam perniciem fuit armatus, quem vitare, & famem tolerare, me decet, jam haec discurrunt. Discursus enim est, & non parum calidus, illud sic fabricatum est, ergo ad capiendum me, & alia mei generis factum fuit. Et ulterius, si capior, interim a venatore, vel aucupe. Ergo consultius agam tolerando famem, quam vescendo escam. Si enim haec non existimant, in quos alios usus extimativa, quam his trahutis, deserviet illis? Etiam si hoc discurrere non appellatis, quia circa vestra ficta universalia non versatur, nescio quis vobis suasit, naturam metam posuisse irrationalibus discurrendi tantum ex particularibus particularia elicendo, plus quam ex universalibus, cum acrioris ingenii, ac temperatoris hominis sit elicere particularem collectionem præteritæ consimilem, quam formare hanc ex universalibus; omne malum est fugiendum, sed omnia vitia sunt mala, ergo omnia illa sunt fugienda. Propter Deum quod verbis tantum indoctis quibusdam vitare, haec putatis, audentes confiteri discursus, quos inutili, bestias efficere, sed tales non minari, quod ab extimativa brutorum oriantur, & non a cogitativa hominum: quasi intersit aliquid, sic, vel aliter facultatem ullam nominari. Sed de his in præsentiarum satis, quod multa ex relatis recensita sint in opere nostro, maximè in Commenticulo Paraphrasis tertii de Anima, pag. 206. & sequentibus. Subticeo verba illa, bruta autem se excitant, ne scrupulosior dijudicer: non enim te æmulari placuit, qui distinguis inter has voces, se agere, & se mouere, tribuens illis quasdam, quas vobis placuit imponere significationes. Si enim Ciceronem, & quovis Latinissimos consulas, & ipsum Ambrosium Calepinum, synonyma in significando aliqua esse invenies. Ego cum res pro scopo habeo, & ex hoc verè realis nominandus forem, inutilia haec nomina contemno.

Ne vererer plures consumere chartas, quas in compositione libri, monstmando impertinentia esse multa, quæ interseris, examini subjicerem distinctionem illam mobilium facientium motum, & se moventium, & se agentium, & gradum eorumdem, & fortassis nonnihil taxandum reperissem. Sed quod tibi videtur apprimè eos distinxisse (nam gloriabundus in calce addis: neque tu, aut Philosophorum quivis alter hanc ordinatissimam Philosophiam jure infringere poterit) accipe verum, & certum modum dividendi entia in diversos gradus. Ut quicumque actus, qui propter aliquem finem fiunt, non æquè perfecti cum fine sint, ut Aristoteles i. Ethicorum, cap. i. ita quæcumque entia propter alia funt, non æquam perfectionem, ut illa sortiuntur. Unde cum quæ infra Lunæ concavum creata fuere, in hominis unius servitium producta sint, quæ in plures, & perfectiores operationes hominibus deserviunt, perfectiora habentur. Indeque bruta plantis multò perfectiora funt, quod innumeris ruris relictis muneribus, vehendo homines nonnulla deserviunt, alia onusta materiis, lateribus, clavis humanis domibus ædificandis sub ingentibus oneribus premuntur: quædam pelle, alia plumas, alia corium, nonnulla lanam, quibus vestiamur, gignunt. Rara ordinatissimis cantis nos demulcent, aut festivissimis gesticulationibus nos fovent, & omnia fermè seipsis nos alunt. Quod munus ex vegetabilibus aliqua etiam exercent. Id quippè Genesis cap. i. exprimebatur, cum cæteras creaturas in antecedentibus diebus, homines in sexta die Deum

creasse testatur. Quod enim est primum in intentione, est ultimum in executione, ut dici solet motibus omnium entium non per eundem modum factis, per quem tu præscribis. Gravia enim, & levia, remoto prohibente, semper in propria loca referuntur, aut aguntur, seu moventur. Differentias harum vocum, quæ à Latinis non probantur, ego despicio, ut dixi, quod mihi cura sit, rem ipsam explicare. Utrum autem egeant relata gravitate, aut levitate accidentibus distinctis à substantia, ut nativos motus exequantur, aut non, idoneus locus hic non est huic disceptationi. Vegetabilia alimentum radicibus infixis terræ ex ipsa facultate attractice consimili illi, qua magnes ferrum, & succinum palas trahunt, tractumque inibi in diversis porositatibus radicum concoquunt, prout nos in ventriculo cibum: ex quibus radicibus tamen à vi expultrice earumdem, quam attractice truncorum, & ramorum, vel cauliculorum totum alimentum necessarium ad alendum cæteras partes, prima jam coctione elaboratum, per singulas particulas distribuitur, superfluo in folia converso. De his facultatibus si Medicus fores, legere posses libros Galeni de Facultatibus naturalibus. Itaque qui relatus est motus plantarum alimento earum collatus à natura fuit, non ipsis plantis, cum brutis aliam movendi rationem natura præscriperit: tunc quod alimentum sibi adecens tæpè distantissimè abesset, quam ut hominum necessitatibus suis motibus succurrerent. Nam in utrosque usus commenta fuit vim alimentis, & amicis rebus dare trahendi ad se bruta, cum sic disposita sunt, ut eo egeant, ac illo ori bruti præsente movendi maxillas eorumdem ad alimenti passionem, & inimicis rebus oppositam vim exhibuit. Hanc motricem vim inferentibus amicis, & inimicis rebus in animalia non ullis corporeis partibus expulsis ab ipsis in bruta, nam hoc delirium, & furor esset imaginari, ut iis, qui aliquid physicum sapiunt, constat: sed tantum quibusdam accidentibus, nominatis species, rejectis in organa proportionalia nostris sensitivis, quod ille sit aditus ad eam partem cerebri, unde nervi motivi oriuntur, quam affici ab speciebus relatis cum objecta præsentia sint opportet. Nam quæ adeò absunt, quod neutiquam suis speciebus possunt bruta afficere, si aliquando affecerunt, suo phantasmate relicto in parte posteriore cerebri, & inde moto in illam originem, unde nervi motivi nascuntur mediate, vel immediate, causa sunt aliquorum motuum brutalium. Neque lubens immeritoque relatum artificium natura fabricabit, sed quodammodo compulsa, & invitata ab arte, quam præcinimus. Si enim vim sensitricem brutis tribuisset, animas indivisibilis concessura illis erat, ut sufficienter demonstravimus, indeque separabiles à corpore. Quam etiam rationem collegimus in ultima parte libelli nostri de immortalitate animarum. Erumnosam quoque miserrimamque vitam vivere irrationalia compulisset, quæ ambo vitabit motu à nobis excogitato, ab eadem facto, hominibus multò diversum modum motus concedendo. De quo in Paraphraſi tertii de Anima egimus, & antecedentia non longè à principio nostri operis scripsimus. Sed compulsus tuis scriptis iterum scribo, ac ut si tempus nullum tibi vacaverit, legendi illa, cum hanc epistolam legeris, jam tunc legas. Et quæ attinent ad differentiam sensus, & intellectus in medio fermè volumine, si videre placuerit, invenies. En quam perlucida, quam clara, quam undique pervia, sine nebula, sine caligine, sine trica, hæc nostra philosophia est: quæ quantum à Democriti decretis differat, & quæ digna sit inscrinio consimili illi, quo Darii unguenta asser-

vabantur recondi, potius quam illud perpeti, quod tu ominatis, maturis physicis decernendum relinquo.

Oblivioni tradideram respondere cuidam tuo argumento, quod aliquid efficere adversus nos, qui fatemur speciebus objectarum rerum trahi bruta, opinaris, inferendo, illud quam maximè inconvenire, ne humanus sensus etiam ab speciebus his esset movendus, quod non experimur. Profectò ratio hæc adeò fragilis est, ut te ipsum judicem efficere libeat. Nempe non tu vides, quod si ob id quod ego confiteor, bruta trahi speciebus amicarum rerum, inferendum esset, etiam homines trahendos, quod pari argumento insurgerem ego adversus omnes Philosophos, quod si succinum trahit paleas, aut magnes ferrum, quod magnes tracturus erat aurum, æs, margaritas, & succinum triticum, hordeum, & cætera semina, & quæcumque arguens objicere velit? Natura enim speciebus objectarum rerum vim dedit, non ut omnia entia movere possent, sed certa.

Reliquum, quod objicis de infantibus admodum bestiarum sentientibus, ut Aristoteles testatur, non majoris ponderis, quam præcedens est. Nam si ego fidem in hoc negotio Aristoteli tribuerem, cassa esset hæc disputatione: experimenta potius nostris partibus favent, quam tuis: cum omnes fermè infantes intrà bimatum loqui discant, & nullæ bestiæ quadrupedes quantumvis vivaces sint, per totam vitam id assequuntur, & si doctissimos magistros fortiantur. Neque defectum instrumentorum in bestiis caufari poteris, cum multi homines nutibus conceptus suos exprimunt, ut vocales vocibus: quod si sentirent bruta, erant effectura, præcipue illa, quæ adeò ingeniosas operationes exercent, ut homines superent, & multò difficiliores, quam loqui discere. Aves enim, quæ cantillare discunt, per quem modum sine sensu garriant, in nostro opere docuimus.

Tertium de sensibilitate differentia essentiali corporis eam vim habet, quam rationes, quæ petunt principium. Audiveras enim nos privare sensu irrationalia, & soli homini concedendum esse contendere, & insurgis adversus me cum illa arbore Logicorum, qua genus substantiæ digerunt, ac secant in corpoream, & incorpoream, in quo ambo non convenimus. Et postea corpus in animatum, & inanimatum, in quo etiam utrique coimus, & tertio corpus animatum in sensibile, & insensibile, super quo non fixamur, sed tantum in hoc, quod ex corpore, & sensitivo differentia logici animal constituunt. Ego autem, si sensitivum nominant, quod sentit, secum non consentio: si autem sensitivum dicunt, quod sentit, aut in organis sensitivis, & motivis æmulatur hominem sentientem, cum illis conuenio, vox enim incomplexa, per quam brutalis differentia significetur, ignota hucusque est, nec mirum quod differentiæ rerum sint nobis ignotæ. Statimque ad tuam objectionem, quam in summa infers: est animal, ergo vim sensitivam habet. Nego consequentiam: quia debebas addere, ut totam significationem animalis evacuares, vim sensitivam habet, vel in organis sentiendi, & movendi æmulatur animal, quod sentit, qui est homo: quod cuique bruto conveniet in totum, vel in parte. Etiam supra relata inseruisti quandam illationem, quam crediderim ego te oscitante dictasse: aliter enim fieri non potuit à tam insigni Cathedrario esse conditam. Inquis enim quod necessariò quæ à rebus objectis rejiciuntur, aut propriis gignuntur in organa brutalia proportionalia nostris sensitivis, futura sint corpulenta, quia ego animam quantam brutorum esse dixerim. Quod unde

vim teneat, ignoro, nisi ab angulo ad parietem, ut inquiunt. Dic mihi, quæsio, ligna quanta non sunt, & calorem suscipiunt, corpore carentem? & aqua quoque, & quæcumque qualitatibus primis, & secundis, ac tertiiis afficiuntur corpora, quanta sunt: non tamen, quæ afficiunt illa, corpora sunt. Nisi quandoque somniasti relata accidentia corporea esse, & quod simul cum corpore de prædicamento substantiæ se penetrativè habeant. Quod si confiteris, ut scio te esse inficiaturum, ulterius non procederem, quod sensum negasses. Cæterum irridendo nostra placita, & conando illa similia efficere Democriti decretis, ubi toto cælo erras, adducis illud Aristotelicum, easdem opiniones infinites reddituras, & verum esse testaris. Quod etiam scio à tam piissimo homine scriptum non fuisse, ut in totum verum, sed ut Hispanè dicere solemus. Nam si illud Aristoteli opinatum verum foret, mundus initium non habuisset: aut humana species semper infra concavum Lunæ duratura erat: aliæ enim infiniti homines, aut infinitæ opiniones in tempore finito fierent, quod citra miraculum non contingit. Verum hæc mittenda sunt, quod tamen tu, quām ego in hac philosophica palestra semper loquamur: præmissa obedientia suavi jugo Ecclesiæ. Ultimum de motore semen, quod ex Aristotele ducis, qualiter sit intelligendum, & in quo Aristoteles meritò est à nobis taxatus, in opere nostro legere fuscè poteris, si sententiam mutaveris, cum hanc nostram epistolam perlegeris, ut prudentes efficere sunt soliti. Quod te facturum spero, ac mihi te tunc gratificaturum laborem meum confido.

Si quod nobis objectit quidam illustris vir, tu objectasses, scilicet, si oculus bruti talis nominatur oculaturus erat; & si auris auditura, & si nasus olfacturus, aut si per relata organa non fierent prædicta munia, ut ego attestor, æquivocè auris, & oculus, & nasus talia dicerentur, essentque analogicæ voces illæ, quæ organa sensuum brutorum, & hominum significarent, primitus dicenda de humanis organis sensuum, & postremò, ac secundumquid de brutalibus: ut homo dicitur æquivocè de picto, & vivo. Huic argumento idem, quod illi præsuli insigni responderem, verum esse in rigore aurem, quæ ab audiendo nomen assumpsit, brutorum non esse simpliciter nominandam, nec oculum, qui ab oculando nomen derivavit, parti illi faciei bruti simpliciter non convenire, si oculare idem cum videre significasset. At si oculare illuminare nominetur, tamen bruti, quām hominis oculo nomen conveniet. Et cæteris organis brutalibus idem contingit, non tamen vocem illam dici adeò secundumquid de bruti partibus recensitis, ut de pictis attestor. Nam si Logicis notum esset, quod nos docuimus, bruta scilicet non sentire, relata nomina æquivoca à consilio nominarent, & per prius dicta de partibus organicis sensuum humanorum, & subinde de partibus bestiarum, quia humanis similia sint in recipiendo species, & essendo post receptionem causa motuum eorundem, ut sensationes humanæ humanorum motum, postremò, ac ultimò depictis auribus, ac oculis, & naso, & cæteris, quæ vocantur sensuum instrumenta, dici. Etiam si amplecti nostram doctrinam vereris, quod putes multos Sacrae Scripturæ locos legi, in quibus bruta sentire asseritur, quos sic sancti Doctores intelligendos, ut sonant suis commentationibus super relatis locis exprimunt, quorum expositioni adversari ex sententia beati Augustini temerarium est: lege nostri libri ultimum folium, & timorem amittes. Certè illud Job cap. 39. de Aquilis: inde contemplabitur escam, & de longè oculi ejus prof-

picient. Et 28. cap. Semitam ignorabit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis. Et Psalm. 57. Sicut aspidis surdæ, & obturantis aures suas, ne audiat vocem incantantium. Et mille alia hujus fortis adeò exprimunt mentem Prophetæ explicando sententias relatas non in sensu merè literali, quem faciunt (nam hic vitandus est in quamplurimis locis Sacræ Paginæ, ut in cap. 6. Genes. ubi hoc legitur: Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, poenituit eum, quod hominem fecisset in terra. Et in aliis innumeris locis) sed in sensu literali, in quo fiunt, quem statim dicamus: supponendo quod bruta sentiant, ut physici falsoe opinantur, sicut vere sciendo ipsa non sentire. Nam locus ille ex 28. cap. Job, si sensus literalis tantum perpendatur, mihi favet, & physicis nobis adversantibus contradicit, cum ibi Job refert, quod avis, quæ sensu caret, ut cæteræ bestiæ, ignorabit semitam, ut ignis, & si sursum fertur, aut terra deorsum, minimè sursum, & deorsum, in quæ feruntur, noscunt. Et quod vulturis oculus viam non intuetur, sed quod trahatur, vel fugatur per eam ab specie odoris, aut coloris, aut soni. Aliud quoque, ex cap. 39. de Aquilis, quas dicit ex rupibus escam eas contemplari: cum in hunc usum præcipue scriptum sit, ut nos doceat mirabilia avium, & animalium à Deo facta, ut per hæc Deo fidere debeamus, ut inscriptio cap. citati ostendit, tale est quod sequendo nostra placita, quæ maximè suadendi sunt hujusmodi omnes, fiduciam Dei habere: cui cura fuit, alimentis convenientibus aquilæ concedere vim tractricem aquilarum in se ipsa, per species impulsas ab ipsis rebus valde distantibus ab aquilis in earundem oculos, indeque in cerebrum aquilarum, ut per hæc vehantur in alimenta, quæ specierum inductio in oculos videre nominatur, per analogiam quandam ad nostrum conspicere. Ut enim nos, qui intuemur res convenientes, & inconvenientes mediante visu sequimur, vel fugimus nonnulla: sic bestiæ speciebus rerum feruntur in eas, vel fugantur à rebus. Et ut illud quoque de aspide, quæ obturata aure non audit vocem benefici incantantis, scrupulum non inferat tibi, relieto decreto Plinii lib. 30. cap. 1. ubi de magia non pauca scripsit, scito quod tibi ignotum non esse puto, voces scilicet nihil aliud esse, quam aërem taliter motum, qui prout calidus, frigidus, humidus, aut siccus, vel alia qualitate affectus est, taliter, aut aliter operatur, & non quod sic, aut diverso modo fingatur à proferente, & quod si nonnulla verba vim habent, ex divino pacto, aut Dei permissione, & non quod verba sint, operantur. Vide ergo, quod incantatoris vox potius, Deo permittente, extra naturæ cursum stupidam, & soporatam reddit aspidem, quæ ideò vox illa, quæ aëris est, ingrediatur autem aspidis, aut non ingrediatur in eam. Permissit quippe Deus, quod voce magici subintrante aurem venenatæ aspidis, diabolus posset soporem inferre illi, & noluit omnium conditor, quod citra hunc ingressum aëris in relatam aurem, relatus effectus fieri à diabolo posset. Cuius consimile beatus Augustinus, in libris de Civitate Dei testatur, agendo de Magicis Pharaonis, de quo nos in opere nostro meminiimus: neque ex hoc sequitur, eas audire propriè, ut homines, sed ad similitudinem humani auditus concussionem factam in aures bestiarum, quæ instigantur naturaliter vitaliter ad motum, quod cerebrum earum sui motus principium ferit, ut diximus, auditum nominet Propheta. Cavet autem aspis nova ingressum vocis incantantis in suas aures, non ut quæ praeficiat

ciat vocem illius soporem inducturam sibi , potius quām formica nova futuram hyemem , & tritici germinationem , non erosis extremitatibus , nam hoc si scirent , divinare esset : sed tām aspis , quām formica naturaliter relatōs motus exercent , qui de quarto genere eorum , quāe nos bestiis convenire præscripsimus , sunt. Ut etiam omnem suspicionem , quam sacræ literæ tibi inferre possent , tollam (ad scribendæ enim expositionis formam , universas consimiles explanabis) attende , quod cū David dixit Psalm. 10. Nolite fieri sicut equus , & mulus , in quibus non est intellectus , non permisit bestiis illis sensum : ut qui verè dixit , me non habere mille aureos numos , non fatetur me habere mille argenteos , aut quingentos aureos. Ex negativa enim affirmativa ab his , qui aliquid Logices sciunt , non inferuntur. Similitudo hominum intemperatorum cū bestiis magis quadrat afirmando eas non sentire , sed trahi ab speciebus rerum , quāe naturaliter ad se , vel à se movent , ut ego refero , quām opinando eas cognoscere , & extimationem habere , ut vos fatemini. Acerbior enim increpatio est , dicere , nolite trahi à foeminarum pulcritudine , aut ab alimentorum delectatione à vobis concepta , vel à ficta gloria mundi vana , ut equus , & mulus trahuntur naturaliter ab speciebus herbarum inductis in propria organa , aut à phantasmatis stabulorum solitorum tegere eos , ut palea succinum versus , non sentiens , neque concipiens , an commodum , seu damnum inde sit assecutura , quām referre , quod nolint esse similes homines relatis irrationalibus , quibus physici conceditis , ut parūm antè dixi , vim sensitricem , & extimaticem proficuorum , & nocuerunt. Nec enim petenda omnimoda similitudo in relatis sententiis est : cū si id deceret , gnavi , & pigri non exemplo formicarum essent increpandi , ac suadendi in labore , iis bestiolis industriam , & operam impendentibus , suffurando , & grassando , quāe non seminarunt , nec falsè secuerunt. Ut ego non parcere has labori , & condere alimentum in futurum , tantū ob oculos secordis proponitur , ut his excitetur , & somnum excutiat piger , vitio furti imitari denegato : sic sentire irrationalium , quod in sacris literis refertur , non propriè simile humano intelligendum est , sed per relatum synonymiam ad nostrum. Sacri enim Doctores , qui recentitos locos explicant de proprio sentire , mirūm non est quod decipientur , tam quod nullus præcesserit , qui negotium hoc de sensatione brutalī ambigeret , quām quod in naturalibus nonnumquām deficiant. Certè scimus Augustino , Hieronymo , Ambrosio , & Gregorio , & Cypriano , & aliis Sanctis Scripturæ Sacræ Expositoribus ignotam fuisse habitationem sub aequinoctiali , ut commentationes eorum , quibus sors obtulit de re hac loqui , palam monstrant , quam plagam innumeris Hispani hac tempestate inhabitant. Erit ergo observanda Augustini methodus , & ne temerarii dicamus dissentientes ab horum Sanctorum expositione , falsam opinionem eorumdem veram esse proterviemus ? minimè quippè. Neque hoc unquam Augustinus jussit. Quod enim ipse præcipit , est , ut in his , quāe ad Christianam pietatem attinent , fidem sanctis Expositoribus non mutuò dissentientibus demus. Quod omnes amplecti debemus , in naturalibus liberè vagando , ut in operis exordio monui. De quibus nihil plus : adeò enim docto viro , ut tu es , recensita non tantū sufficere , sed superfluere existimo.

DEFENSIO SECUNDI PARADOXI.

INcips evertere secundum paradoxum censoris verbis: refers enim alterum, quod item magna censura eget, illud est, actum sentiendi non esse accidens diversum re à potentia: idem arbitraris de intellectu, & intellectione: & communem Philosophorum consentiēt me subvertere objicis: semper delinquens cùm in me aliqua probra objicis, vel in ea, quæ mihi infers, aut in majora multò incidente. Quippè si nostrum librum legisses, palam vidisses, nos non primos Inventores esse hujus placiti, sed Aristoteles in 3. de Anima, & Augustinus in libris de Trinitate. Si quid nobis debetur, hoc est, quod veritatem hanc indoctis Expositoribus oppressem, & innumeris sensibus convolutam non tantum vindicaverimus: sed extricaverimus, & esse qualis est, insolubilibus argumentis ostenderimus. Statimque cùm adversus me contendere incipis, in limine, ut inquiunt, offendis, placitum quoddam proponendo, id est, nobiliora paucioribus motibus egere, quam ea, quæ sunt vilia: quod non distinguis, ne sufficienter explicas: alias cùm minimè necessariæ distinctiones sint, multis nos confundens. Si enim in decreto tuo dicere velis, quod nobiliora, ut sint, paucioribus indigeant, falsum certè manifestè est: cùm quæcumque perfectiora sint, & effici ab alio poscunt, aut perfectiore agente indigent, aut materiam artificiosorem requirant, aut utrumque. Probant hæc tam cælestia, quam terrestria omnia: quæ exemplis monstrare non placet, ne tempus consumam. Et si id dicere nolis, sed quod quantò perfectiores res sunt, tanto minores motus, seu operationes, seu effectus producant, an verum, seu falsum sit, tu videris: qui non ignoras Deum Optimum maximum creatorem omnium esse, eorundemque asservatorem, illorumque motuum præcipuum motorem. Vides ne, quantum aberraveris in his, quæ nullis incompta sunt, quia præceps sententiam tuam edideris? Primi mobilis motum, ut simplicissimum testem tui decreti adducis, immemor eorum, quæ nos scripsimus: quod neque constet hunc perfectorem esse, quia simplicior, cùm elementa multò mistis imperfectiora sint, & tamen simpliciora. Etiam ex hoc quod plura conservet, si enim inferiores orbes à superioribus pendent, multò plures operationes, & motus hunc exercere, quam alii cuivis constare certum est. Ex alio etiam (quod non tantum ipse rotetur ab Oriente in Occidentem intra diversa spatia temporis prout diversos orizontes regio sortitur, verum, & suo rapidissimo motu, inferiores orbes per eundem modum circumagat) multiplicior hic nominandus esset, quam aliorum inferiorum orbium motus. Alii enim distantiores exequuntur, quod fermè contrarios super diversis polis, sed multò pauciores. Hic ignem quoque trahere, ut testem relati decreti, quod paucioribus motibus agitetur, quam cætera elementa, quis tolerare potest? Illo contermino existente lunari lationi agitatæ velocissimo duplice motu, violento diario, & nativo menstruali, ut Aristoteles in Meteorologicis, & de Cælo docuit, à quibus infima elementa, indèque vilia expertia sunt, ob idque putrere magis parata per oppositum quam tu dicis, motus enim à putredine excusat. In mistione etiam hæc infima elementa pati densitatem, raritatem, calefactionem, frigefactionem, corruptionem, generationem, & ignem ab his immunem esse, quis verè dice-

re poterit, ipso intrante omnium perfectorum mistorum compositionem? Neque si recordareris Aristotelicæ tententia, primo de Anima, text. comment. 20. in præfatum errorem incidisses. Ibi enim legere poteras, ob id Democritum, & Leucippum animam esse ignem opinasse, & calorem conflatum ex sphericis atomis, quia maximè possint seiphas penetrare, & alia, & movere, quod anima præstet animalibus multiplicem motum. Ubi perfectioni tribuitur esse causam multiplicium motuum, & ignem omnibus illis moveri confitendum necessario est. Hanc enim ignis perfectionem ex multiplicitate motus Aristoteles non increpat. Et si tu quoque conspexisses ignem, quem præ manibus tractamus, vidisses etiam illum mobiliorem multò cæteris elementis, neque iis imperfectiorem. Et sive hic infimus ignis sit mistus, ut est, aut simplex: non propterè quod magis quam elemen-ta infima movetur, imperfectior, sed perfectior habetur. Cætera testi-monia de humanis actibus, & de homine ipso, ut non sigillatim singula percurram, quam à veritate aliena sint, nostræ methodi, pag. 173. docet. Sed cùm nos compellis tuis scriptis, iterum eadem refero. Substan-tiæ corporeæ diversa multò regula metienda sunt, cùm earundem perfec-tionem examinare volumus, quam incorporeæ. Primæ enim quanto magis compositæ sunt compositione partium essentialium, aut integralium: tantò perfectiores sunt cæteris paribus habendæ. Quæ enim continent ali-qua, & aliquid plus, perfectiora sunt, quam quæ unica ex his includunt; undè, ut superius dicebam, mixta elementis perfectiora habentur. Nam ut causa efficiens perfectior est effectus, aut minus perfecta esse non potest, sic materialis imperfectior, ut arte fabricatae res probant. Domus enim pretiosior, quam lateres, & materiæ, & clavi est: & statua, quam æs, & theca, quam lignum. Ultrà autem si procedamus in entium perfectio-ne, animalia inanimatis perfectiora sunt, quæ compositionem multiplicio-rem quam inanimata possident. Et inter ipsa bruta etiam, quæ excellunt artificiosiorem compositionem, & majorem quam infima. Et homo cæ-te-ra viventia intra cavum Lunæ contenta antecellit, qui quam maximè omnia irrationalia superat. Incorporeæ, quia nullas essentiales partes ha-beant, ideo non per modum, quem diximus, metiuntur, sed tantum quadam consideratione nostri intellectus imperfectiores à perfectioribus distinguntur penè potentiam ad plures actus perfectos habere, vel ad pauciores. Nam differentiæ essentiales aliæ, si quæ sunt, nobis non con-stant. Quæ enim perfectiores sunt intelligentiæ, ad pauciores actus ex per-fectis, ut dixi, potentiam habent, quod semper eos exerceant: & quæ imperfectoriæ, ad plures potentiam habere dicuntur, quod eis aliquando uti liceat, aliæ non. Hoc aliis verbis dicitur plus potentialitatis habere imperfectiores substantias separatas, quam perfectiores: & è contrà, quod plus actus hæ possideant, quam reliquæ, non fieta ulla essentiali compo-sitione, ut alii falsò sunt opinati, sed tantum per considerationem intellec-tus. Hisque sic consideratis, accidit, quod de divitibus, & pauperibus garrire aliqui sunt soliti, cùm dicunt, pauperes majorem potentiam ad divitias habere, quam divites, id est, pluribus divitiis, quam divites, pau-peres sunt privati: indè quod nullas habent, & possunt habere eas, quas divites possident, & quæ divitibus deficiunt: quod divitibus minimè con-venit. Undè simplicissimus, & unicus Deus nullam compositionem rea-lem: neque intellectualem admittit. Nam si est sapiens, ut numquam di-

ci aliquando ignorans , & posteà sciens posuit , cùm omnia scibilia ab æterno sciat : sic ubique est , ut non mutans locum concipi valeat : sic omnipotens in præsentiarum , ut ab æterno , & in æternum fuit , & est , & erit . Denique interdicitur humanus intellectus aliquid intelligere de Deo , quod ascititum , & non nativum illi sit : à quo plus distat anima sentiens , aut intelligens per alios , & alios modos se habendi , & promptior ad intelligendum aliis existens , quām quæ per species à se genitas cognosceret . Nam primum attestando , dissimilem Deo in modis illis habendi , eam constituimus . Sed cùm secundum singimus , quamquām dissimilem Deo in accidente eam intelligimus , maximè in alio cùm eo convenire fatemur , quia animæ gignendæ species vim conferimus , in quo Deo omnium gennatori similitudinem nonnullam animam habere confitemur . Vides ne iterum , quod hic philosophandi modus noster nullis indigeat distinctionibus subtilibus ? Quæ cùm nulli veritati innitantur , mutuò inter se dimicant , & pauco negotio improbari , & radicitus evelli possunt .

Jam cùm accingeris solvere rationem , qua probavi intellectionem non distingui realiter ab anima intelligenti similitudine voluntatis , quæ non distinguitur à volitione , qua vult , palam monstras tibi ignoscendum esse : ut qui aut nostra verba non legeris , aut illis scholasticis negotiis occupatus , illa concipere non valuisti . Numquām enim mihi in mentem venit , quod tu fateris ; id est , quod ego sic processerim arguendo , voluntas seipsa est voluntas , ergo seipsa vult . Ego multò aliter sum argumentatus : ut pag . 74. nostri libri , & sequentes docent : ubi intuli , quod si verum esset , quod est hucusque opinatum , voluntatem per actum à se realiter distinctum velle , sequi , non posse ipsam unicum actum voluntarium elicere , quin infinitos eliciat . Quam illationem sufficientem esse probavi , hanc tu adversus me assumis . Quod non sine cachinno legi : ut etiam inconveniens illud adversus Aristotelicam doctrinam de motu primario , in quem reducendi sunt posteriores motus . Quod nisi tu felicius , quām ante hac argumentum nostrum solvis , confiteri cogeris : & cùm consulto legeris , ea , quæ de re hac nos dictavimus , vera hæc esse invenies . Sed quid magna ; cùm jam tunc in nostram sententiam descendes : nam si quod scrupulum te tunc torserit , ad nos mittes , & absolvemus .

Reliquum de indivisibilitate visionis adeò oscitantè scriptum à te ut præcedens rerer , nisi legissim te confidente jam olim ea , quæ ad me de re illa mittis , aliquando docendo perspectivam viva voce protulisse : quo non exigua admiratione corripior . Nam in conclusione trigesima nona primæ partis perspectivæ Pisanus Carturiensis hæc scripsit , non sub quo cumque angulo rem videri , non enim est visio sub angulo acutissimo , id est , angulo contingentia , quia talis sicut probat Euclides , est indivisibilis : angulus autem , sub quo videntur res , dividitur per axem per quam visio rei completur . Et in sequenti quadragesima conclusione iterum dicit , visum fieri sub curta pyramide , & angulo inchoato . Sed authore misso , & ad distinctiones tuas deveniendo : prima nescio in quem usum hic est allata . Refers enim visionem suapte natura indivisibilem esse , & à quantitate habere divisibilitatem : quod omnibus quantis convenire secundum opinionem eorum , qui distinguunt quantitatem à re quanta , manifestissimum est . Et aliud , quod hoc sequitur , falsum certè quibusvis constat , illud est , quapropter visio divisibilitatem habet ab organo , per quod transfertur , &

à potentia in qua conditur. Nam visio, quæ vitalis immutatio est, aut qua vitaliter immutamur, non est accidens secundum vos ipsos, qui distinguitis eam realiter ab anima sentiente, quod transfertur, aut transmititur ab extrinsecis rebus in potentiam videntem, ut tu dicis: nam si sic contigisset, in medio diaphano visio esset, & in cornea, & omnibus humoribus, & tuniculis oculi antecedentibus crystallinum, aut cancelationem nervorum opticorum, in quorum altero visio, & non alibi fit. Consequentia est nota ex tuis assertis. Confiteris enim transferri visionem per organum, & inde divisibilitatem acquirere, ut si corpus ullum esset, omnibus scientibus accidentia naturaliter non mutare subjecta. Statimque non fessus distinctiones impertinentes, & rudimentarias scribere, dicis, quod ut potentia indivisibilis est actu, divisibilis verò potentia, sic visio: quasi hoc peculiare esset visioni, & potentiae sensitrici: quod quibusvis rebus quantis convenit. Omnes enim quotquot sunt, tales sunt, ligna, lapides, elementa, mista, & cælum ipsum. Sed ultimum, quod te docuisse discipulos tuos gloriaris, intolerabile est, visionem esse homogeneam, & quod partes ipsa habeat similares cum toto, unde mox infers, itaque quælibet pars visionis visio est, quod tota igitur præstat ipsa visio partes singulæ præstant, repræsentare totum, & partes objecti: quod verò pars una dextrum solum repræsentat, alia verò sinistrum solum, false concipit, qui ita opinatur. Quo, & quibusdam aliis improbandis te nos viciisse, & nostræ rationis vim confregisse putas, sed ut resipias, quæ sequuntur, attente legito. Si adeò exercitatus es in Physicis, ut in Theologicis, scires indivisibiles res, id est, quæ totæ sunt in toto, & totæ in qualibet parte, non nominari homogeneas. Nemo enim Angelum, aut animam homogeneam appellavit, quod prima conditio homogeneorum his non conveniat, hæc est, habere partes. Sic enim si memor sum Aristotelis sententiæ 1. de Generatione definitur, homogeneum esse, cujus partes quantitatibæ ejusdem denominationis cum toto sunt: ac propter hoc carnem, & nervum, & alia homogena nominamus: horum enim quælibet pars similem denominationem toti habet. Crus autem, aut brachium, aut caput eterogenea dicimus: quod non quælibet horum pars similis toti sit. Si ergo visio talis naturæ foret, ut anima, & Angelus, & aliæ separatae substantiæ, ut tu dixisse videris, non ei eras collaturus partes dextri, aut sinistri, nec dicere, quod id præstat pars quælibet ejus cum toto. Deciperis enim, si putas hoc proprium esse homogeneorum: quia nulla homogenei pars potest, quod totum: neque quod major efficere valet, minor assequitur: quod à multitudine formæ actio sequatur: & in majore parte homogenei, major multitudo formæ sit, quam in minore ejusdem. Item jam quod tibi demus visionem partes habere, & quod non sit indivisibilis ea indivisibilitate, qua anima, si verum esset, quod id præstaret quælibet pars visionis quod visio, cur natura ipsam non genuit in infinitum parvam, id est, non adeò parvam, quin parviorem? Si enim ejus quælibet pars præstat idem quod totum cæteræ superfluæ fuissent: quod quantumvis exigua dextrum, sinistrum, sublime, infimum, anterius, & posterius repræsentaret, ut tu fassis es. Vide iterum quantis te irretias vinculis, & nodis, cum nostris veritatibus non ascentiris. Quod ego pag. 12. dicebam, id erat, esse necessarium bruta habere animas indivisibiles, si quanta objecta cognovissent. Nam si divisibilis esset anima brutalis, ut est, visionem divisibilem gigneret,